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Екипата на „Вистиномер.мк“ - проект чија 
задача е да лови лажни вести што се шират 
преку медиумите - овојпат се надмина себеси. 
Случајно налетале на оглас на социјалните мре-
жи преку кој се нуди бесплатно семе за домати 
од сортата јабучар. Арно ама, како за беља, 
авторот на огласот напишал дека оваа сорта 
потекнува уште од времето на Александар Ма-
кедонски. 
И ете ти проблем! 

Тимот на стручни лица во „Вистиномер“ вед-
наш да ти се фрли на истражување и анализи-
рање за да ги спаси читателите од заблудата 
која им се сервира. Па, еве им го заклучокот: 

„Во објава на Фејсбук се нуди бесплатно се -
ме за домат, што е во ред, но притоа се наведу-
ваат неточни историски податоци во врска со 
тоа растение. Во времето на Александар Ма-
кедонски (4 век п.н.е.), домати немало никаде, 
освен во Америка. Тие биле донесени оттаму 
по нејзиното откривање од страна на Европеј-
ците околу 18 и пол векови (речиси 2 милениуми) 
по Александар Македонски. Се смета дека до-
матот дошол во Средна Америка од западниот 

дел на Јужна Америка, 
од носно од денешните 
Перу, Еквадор или север-
ниот дел на Чиле, а Шпан-
ците најпосле го пренеле 
во Европа.  
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Неговиот 
назив потек-
нува од ац-
течкиот ја-
зик наватл 
( n a h u a t l ) . 
Таму имало 
две меѓусеб-
но слични ра сте нија: шитомат (тоа е црвениот 
домат) и томат (зелен плод со лушпа, сега по -
знат како томатило). Шпанците направиле збрка 
меѓу овие плодови, па оној црвениот бил завикан 
томат и тоа останало. 
Од Америка биле донесени и пиперките, 

гравот, тиквата, компирот, пченката и тутунот.“

Косово за три години купило вооружување 
во вредност од A$415 милиони 

 
Министерот за од-

брана на Косово, Ејуп 
Маќедонци кажа дека 
актуелната влада во 
изминатите три годи-
ни купила вооружува-
ње во вредност од 

A$415 милиони (249 милиони евра). Во оваа 
сума не е вклучен буџетот за косовските во-
оружени сили за 2024 година. 

- Набавките се според концептот на купу-
вање држава со држава. Значи се вршени во 
соработка со релевантните министерства на 
земјите од НАТО со кои договаравме набавка, 
а се според стандардите на НАТО, бидејќи 
ние сме јасно ориентирани кон членство во 
Алијансата и во ЕУ, рече тој за ТВ “Клан К“. 
Ејуп Маќедонци (1977, Приштина) е полко -

вник на Безбедносните сили на Косово, учес-
ник во УЧК од 1998.

     „Јабучарот“ не  e автохтона 
сорта домати од времето на Александар 

Македонски!?

Ама што збориш?
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СЕДУМ ИНВЕСТИЦИИ ЌЕ ЈА „ОЖИВЕАТ“ 
МАКЕДОНСКАТА ЕКОНОМИЈА ОВАА ГОДИНА
- Со вкупно седум нови 

странски инвестиции оваа 
година ќе се отворат нови 
работни места и ќе се овоз-
можи подобар и поквалитетен 
животен стандард – истакна 
премиерот Христијан Мицков-
ски по средбата во Скопје со 
Антје Ванделт, директорка на 
Германската стопанска комо-
ра (АХК).

Странските инвестиции 
играат значајна улога во по-
дигање на економскиот раст, 
особено за малите и отворени 
земји како Македонија. Тие 
имаат позитивен импакт врз 
вработеноста, секторската и 
извозната диверзификација, 
воведувањето напредна тех-
нологија, зголемувањето на 
конкурентноста и креирање-
то човечки капитал.

Премиерот додаде дека 
во наредниот период се под-
готвуваат уште три нови ин-
вестиции (прва е белгиско—
германска фабрика) ќе бидат 
вкупно седум за 2024 година. 

Првите индикатори во еко-
номијата за јули и август по-
кажале поголемото индустри-
ско производство, со големо 
учество на преработувачката 
индустрија.

– Охрабрува 3.8 - 4% раст 
по неколкумесечниот пад, 
којшто беше посебно жесток 
во месеците април, мај, јуни. 
Сега конечно имаме позити-
ва и очекувам во месец ав-
густ и во следните месеци до 
крајот на годината да имаме 
позитивни резултати за ин-
дустриското производство. Во 
вториот квартал БДП е 2.3% 
и е над очекувањата што беа 
поставени од многу меѓуна-
родни финансиски институ-
ции – кажа Мицкоски.

Извозот за Германија 
расте, но благодарение 
на германските инвес-
титори во земјата

Извозот на производи за 
Германија расте, но благода-
рение на германските инвес-
титори во земјата. Десетина 
години овој тренд бележи 
нагорна линија. Се извезува 
претежно делови за автомо-
билска индустрија, седишта 
за автобуси, за возови, ме-
дицинска опрема, специјал-
ни бакарни кабли.  

- Огромна е трговската раз-
мена помеѓу двете држави, таа 
надминува 5 милијарди евра. 
Од статистиката и информа-

циите со кои јас располагам 
повеќе од 25 илјади маке-
донски граѓани се вработени 
во компании што доаѓаат од 
Сојузна Република Германија 
и очекувам тој број да расте, 
рече Мицкоски.

Од Германската стопанска 
комора порачаа дека има и 
квалитетни македонски ком-
пании кои можат да станат 
добавувачи за германскиот 
пазар.А за да се постигнат 
зацртаните цели треба да се 
надминат одредени предизви-
ци, пред се заминувањето на 
стручни кадри од Македонија 
во западно-европските земји. 
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Побарана меѓународна помош да се фати 
мажот што истури врело кафе врз бебе
Австралиската полиција 

побара меѓународна помош 
за да се фати маж кој избегал 
од земјата откако истури вре-
ло кафе врз бебе во Бризбејн.

ǵападот кој ја шокираше 
нацијата се случи на 31 август 
и го остави деветмесечното 
машко бебе со сериозни изго-
реници на лицето и екстреми-
тетите. Полицијата на Квинс-

ленд издаде налог за апсење 
за 33-годишен маж, кој се со-
очува со обвиненија за кои 
може да добие доживотен за-
твор. ǯа него се вели дека е 
странски работник кој по-
веќепати патувал во Австра-
лија од 2019. Објавено е дека 
осомничениот избегал од 
земјата шест дена по инци-
дентот и само 12 часа пред 

властите да успеат да го пот-
врдат неговиот идентитет. Бе-
бето било на пикник со роди-
телите во парк, кога, како што 

кажаа очевидците, 
„им се приближил 
чуден човек, исту-
рил кафе врз бебе-
то и избегал“. Бебе-
то веднаш примило 
прва помош, но се 
здобило со сериоз-
ни повреди и веќе е 
оперирано некол-
купати. Родителите 
велат дека заздра-
вувањето ќе трае 
неколку години. 
Мотивот на нападот 
не е познат.

АЛБАНЕЗЕ:

„Х“ има општествена 
одговорност

Прајминистерот на Ав-
стралија, Ентони Албанезе
ги отфрли тврдењата на Елон 
Маск дека неговата Влада е 
„фашистичка“ и го повика 
американскиот милијардер да 
признае дека „Х“ „има опште-
ствена одговорност“.

– Ако господинот Маск не 
разбира, тоа зборува повеќе 
за него отколку за мојата Вла-
да, изјави Албанезе. ǵегова-
та изјава уследи откако Маск
го коментираше новиот ав-
стралиски закон за борба 
против лажните вести кои се 
шират на социјалните мрежи, 
поради што социјалните мре-

жи би можеле да бидат казне-
ти во износ од пет проценти 
од својот годишен приход.

– Фашисти, објави Маск
на „Х“ коментирајќи го нови-
от австралиски закон против 
лажните вести.
Маск минатата година не-

колку пати се судри со ав-
стралиската Влада, вклучи-
телно и барањата на Канбера
од „Х“ да се отстранат сним-
ките од прободувањето на 
бискуп во Сиднеј.

Во април, комесарот за 
е-безбедност му нареди на 
„Х“ да ја отстрани содржина-
та и поведе постапка пред 

федералниот суд за отстрану-
вање на материјалот. Во јуни, 
комесарот за е-безбедност ја 
суспендираше постапката, но 
во октомври се очекува да се 
расправа за посебен админи-
стративен апелациски суд за 
ова прашање.
Маск ја обвини австра-

лиската Влада дека ја заду-
шува слободата на говорот.
Албанезе претходно 

Маск го нарече „арогантен 
милијардер кој мисли дека е 
над законот“.

Осомничениот избегал шест 
дена по инцидентот и само 
12 часа пред властите да го 
потврдат неговиот идентитет
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ǗаǴни Ǵа интернет пǸатȁормите доǷоǸǷȀ не 
Ȁспеат да го спреȄат ширеȖето на Ǹаǳни вести
Австралија објави дека 

ќе ги казни интернет плат-
формите до пет отсто од нив-
ниот глобален приход ако не 
го спречат ширењето на де-
зинформации.

Владата на Албанезе
најави дека ќе ги принуди 
платформите да усвојат пра-
вила за работа за да се спре-
чи ширењето лажни инфор-
мации, кои ќе треба да би-
дат одобрени од регулатори-
те. Доколку не го задоволат 
тоа тело, регулаторот ќе си 
постави свои стандарди и по-
тоа ќе ги казни компаниите 
доколку не ги следат насоки-
те. Мерката, која ќе биде 
претставена во парламентот, 
ги има за цел „лажните ин-
формаȞии кои му штетат на 
изборниот проȞес или јавното 
здравје, повикуваат на про-
гон на групи или на поединȞи 
или претставуваат закана за 
инфраструктурата и службите 
за итни случаи“. Овој потег е 
дел од пошироката регула-
торна офанзива од жалбите 
дека странските компании го 
заобиколуваат суверенитетот 
на Австралија.  Компанијата
„Meta Platforms“, која е соп-

ственик на социјалната мре-
жа Facebook, веќе објави де-
ка ќе ја блокира содржината 
на вести доколку треба да 
плати авторски права, а „Х“, 
некогаш позната како Twitter, 
ја укина регулативата за по-
веќето содржини откако ја 
презеде милијардерот ǰлон 
Маск во 2022 година.

„ǳажните информаȞии и 
дезинформаȞиите претставу-
ваат сериозна закана за без-
бедноста и благосостојбата на 
АвстралијȞите, како и за на-
шата демократија, општество 
и економија. ǵеактивноста и 
дозволуваȱето на овој про-
блем да тлее не е опȞија“, ре-
че министерката за комуника-
ции Мишел Ǹоуланд.

Претходната верзија на 

мерката беше критикувана 
во 2023 година за давање 
на австралиските власти 
премногу овластувања да 
одлучуваат што претставу-
ва лажна информација.
Ǹоуланд рече и дека 

според новиот закон, меди-
умскиот регулатор нема да 
има моќ да брише содржи-
на или да укине кориснич-
ки сметки. ǵовата верзија 

шири професионални вести, 
уметнички и религиозни со-
држини, рече таа. ǵагласи де-
ка четири петтини од Австра-
лијците сакаат да се борат 
против дезинформациите. Ав-
стралија планира до крајот на 
годината да воведе нови за-
кони кои ќе ги спречат деца-
та да ги користат социјалните 
мрежи поради ризиците што 
ги претставуваат за нивното 
физичко и ментално здравје, 
изјави прајминистерот Енто-
ни Албанезе.

Тој најави дека неговата 
влада ќе воведе пробен пери-
од во текот на следните не-
колку месеци што ќе бара од 
корисниците на социјалните 
мрежи да ја потврдат својата 
возраст.
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ǳевиȞа ȳе ȗоднесе кривиȟна ȗротив 
ГаȠи за законот за бранители

Пратениците од ǳеви-
ца сакаат да му поднесат 
кривична пријава на прет-
седателот на Собрание-
то Африм Гаши зашто го 
прекршил Деловникот и 
не ја свикал Комисијата 
за социјална политика за 
предлог-измените на ǯа-
конот за бранителите, от-
како тоа одби да го стори 
претседателката на работ-
ното тело Илире Даути. 

И пратеничката група 
на СДСМ писмено побара от-
чет од собранискиот спикер 
зошто не закажува седница 
на Комисијата.

Се работи за измени што 
ги предложи пратеничката 
Славјанка Петровска (СДСМ) 
на законот донесен во 2002 а 
потоа менуван уште шест пати 
во годините понатаму. ǭдна 

од измените е да се зголеми 
еднокрантиот надомест за ин-
валидност на 82 илјади евра.

– ǵе може комисија да не 
разгледува закон, тогаш нема 
ни комисија. Деловникот пред-
видел и заштитен механизам, 
односно во случај претседате-
лот на комисијата да не закаже 
седница, тоа да го стори прет-

седателот на Собранието. 
Гаши јавно кажа дека нема 
намера да ја закаже коми-
сијата, го прекрши Деловни-
кот по ставовите �23 и �2� 
и затоа ќе добие кривична 
пријава – рече пратеникот 
на ǳевица, Сашко ǡанчев.

Пратеникот и претсе-
дател на ǳевица Димитар 
Апасиев изјави�

– Во случајов Гаши има 
правна одговорност доде-
ка ДПМǵǭ има политичката 

одговорност, затоа што со ова 
се покажува зошто не треба 
партија со двајца пратеници 
да има спикер. ǯатоа што за 
секое вакво чкрипење, вие 
ќе треба да одите на Äбакни 
рака³ кај спикерот и тука по-
литичката одговорност е кај 
овие 58 пратеници – смета 
Апасиев.

2д СДСМ му укажале на 
Гаши дека прави невиден пре-
седан. Ова ќе значи дека во 
иднина кој било претседател 
на комисија може селективно 
да става закони и со тоа тие 
да заглават во Собранието. 
Интенцијата на социјалдемо-
кратите е писмена потврда од 
претседателот на Собранието 
за направениот преседан.

Премиерот Христијан Миц-
коски изјави дека како партија 
даваат поддршка на браните-
лите и нивните интереси но 
дека не може да им нареди на 
пратениците од ВМРО-ДПМǵǭ 
како да гласаат. Со владиниот 
партнер ÄВреди³ не разговара-
ле за законот, зашто тие пак 
побараа еднакви права како 
бранителите да имаат и пора-
нешните припадници на ǻǿК.

Илире Даути од Алијан-
са (на чело со СеȰа), која е 
дел од коалицијата Äǭвропски 
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фронт³ со ДǻИ, дрско му од-
говори на Мицкоски дека не 
прима наредби од него.

– Премиерот треба да знае 
дека извршната власт нема 
право да се меша во законо-
давната власт, а камо ли пре-
миерот. ǵапротив, Собранието 
може да дава наредби на вла-
дините функционери. Повто-
рувам, додека не се обезбе-
ди генерално решение што ги 
третира бранителите и борци-
те на ОǵА еднакво, тој закон 
нема да биде на дневен ред. 
Вашите наредби чувајте ги за 
ÄВреди³ – кажа Даути.

Камен�темелник на Ȟрква 
на МǷЦ�ОА во ǩерлин

Минатата седмица во Бер-
лин се осветија темелите на 
новата црква на Македон-
ската правослвана црква - 
Охридска архиепископија 
во Берлин. Осветувањето 
го изврши Архиепископот 
охридски и македонски г.г. 
Стефан во сослужение со 
Митрополитот на ǭвропската 
епархија г. Пимен и Митро-
политот на Тетовско-гости-
варската епархија г. ǡосиф 
со многубројно свештенство 
од ǭвропа.

Пред многубројните верни-
ци се организираше и богата 
културно–уметничка програ-
ма со музичката група ÄДоми-
нанта³ и Ангел Стојкоски, а 
настап имаше и фолклорниот 
ансамбл ÄМакедонско сонце´ 
од Диселдорф.

Ǿрквата ÄСвети Климент 
Охридски³ ќе биде од огромно 
значење за повеќе од �0 илјади 
македонски православни ве-
рници во Берлин и околината.

Планот за изградба на црква 
е на архитектот ǭлена Ǿонева 
и добиено е одобрение за гра-
дење од страна на надлежните 
институции во Берлин.

ВО СОБРАНИЕТО ПОМИНА ЗАДОЛЖУВАЊЕТО КАЈ 
УНГАРСКАТА EXIMBANK, СЕ ЧЕКА „ДА ЛЕГНАТ“  

500 МИЛИОНИ ЕВРА ВО БУЏЕТОТ
Пратениците во Собрание-

то (�5 Äза³, �5 Äпротив³) го ус-
воија законот за задолжување 
на Македонија кај унгарската 
ǭкспорт-импорт банка (поддр-
жана од државата) за износ од 
500 милиони евра. Следува 
договор на кој потпис треба 
да стават македонската и ун-
гарската банка, а потоа набргу 
се очекува парите да легнат и 
на буȵетската сметка.

ǵајверојатно договорот ќе 
се потпише следната седмица, 
за кога е најавена посета на 
Виктор Орбан во Македонија.

ǯаемот е со рок на отпла-
та од �5 години од кои три се 
грејс-период. Каматната стап-
ка е фиксна и изнесува 3.25%. 
ǯаемот ќе се отплаќа на 24 по-
лугодишни рати, на �5 февру-
ари и �5 август секоја година. 

Од тие 500 милиони �00 
милиони се наменети за ин-
фраструктурни проекти на 
општините, 250 милиони за 
кредити по поволни услови 
за малите бизниси во држа-
вата и �50 милиони за отпла-
та на транша од претходните 
задолжувања.
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Ǽирмите сq ȗомалкț ја користат ȎелезниȞата ± 
за � години ȗреȗоловен товарниот сообраȳај
Во 2023 година биле превезени 8�� илјади 

тони различни стоки преку македонската же-
лезница, а тоа е речиси двојно помалку од пред 
5 години, кога биле превезени �.���.000 тони, 
покажува извештајот на Агенцијата за желез-
ничкиот сообраќај, кој треба да го разгледаат 
пратениците во Собранието. Таа состојба се пре-
сликува и во поминатите километри на товарните 
вагони� во 20�8 година биле остварени 58�.000 
возни километри во товарниот сообраќај, а во 
2023 година се остварени 2��.000.
ȀТО СЕ ǷǸЕВЕǯУВА ǷǸЕКУ 
ЖЕǳЕǯНИЦАТА"

Металната индустрија најмногу ја користи 
железницата. Минатата година 348.0�� тони 
(42.�% од целиот товарен железнички транс-
порт) биле метали или метални производи со 
исклучок на машини. ǵа второ место е опрема 
и материјали што се користат во транспорт на 
стоки и биле испорачани 2�4.��3 тони. ǵа тре-
то место е испораката на кокс и производи од 
рафинирање на нафта - �8.3�8 тони. ǵа четвр-
то место по испорака преку железница е сq она 
што може да се смета како дел од ставката хе-
микалии, хемиски производи, вештачки и син-
тетички влакна, производи од гума и пластични 

маси. Годишната испорака била 4�.3�� тони. ǵа 
петтото место се прехранбени и тутунски про-
изводи и пијалаци. ǳани, преку железницата 
биле испорачани �3.20� тон.

ǩлаȎе Миневски за 
романот „Ако се родат 

некакви ȟțвства“ ја освои 
годиȠната награда на ДǷМ 
за најдобра ȗрозна книга
Друштвото на писа-

тели на Македонија ги 
објави добитниците на 
годишните награди за 
најдобри изданија во 4 
категории, објавени ми-
натата година. 

Блаже Миневски ја 
понесе наградата ÄСта-
ле Попов³ за најдобра 
прозна книга за романот ÄАко се родат не-
какви чувства³, издание на ÄМатица маке-
донска³. ǯа овој роман Миневски годинава 
го доби и ÄРациновото признание³. 

Романот на Блаже Миневски ÄАко се 
родат некакви чувства³ е историографска 
метафикција. Тоа роман за Гоце Делчев 
и за неговата Ȱубена ǡанка Каневче. ǵе-
колку месеци пред убиството во Баница му 
оставил аманет на својот пријател Миха-
ил Герȵиков� ако Гоце загине, ǡанка да се 
омажи за Михаила, но само ако се родат 
некакви чувства.

ǵаградата ÄАцо Ȁопов³ за најдобра 
збирка поезија во 2023 ја доби ǯоран Ан-
чевски за стихозбирката ÄКоњски житија³, 
издание на ÄАрс ǳамина³.

ǵаградата ÄВанчо ǵиколески³ за најдо-
бра книга за деца и млади оди во рацете 
на Билјана Ǿрвенковска за книгата-пиеса 
Äǯемја на заборавените приказни³, објаве-
на од Äǿудна шума³.

ǵаградата ÄДимитар Митрев³ за најдо-
бра книга со критики или есеи ја делат 
ǳидија Капушевска-Дракулевска и Влада 
ǻрошевиќ, за објавата ÄПтици во аквари-
ум� надреализам, ��24- 2024³ – издание 
на ÄПолица³. 



9www.australianmacedonian.com.au AUSTRALIAN MACEDONIAN TODAY

ПАǬ НА ǪǸЕǬНǶǹǺА НА
ǡАǫЛЕНǶǺ ǰ ǮЕЛЕЗǶǺǶ:

MиǸиȔарди исȄеǴнаа од 
ǮȀȚетот на ǗомонвеǸтот

Како што паѓаат цените на 
железната руда, Австралијци-
те би можеле да се соочат со 
зголемување на даноците и 
намалување на услугите како 
што исчезнува побарувачката 
за нашите рудни ресурси. 
Слабите цени на суровините 
би можеле да нанесат удар од 
$4.5 милијарди долари на 
буȵетот од Комонвелтот, 
предупреди државниот бла-
гајник ǧим ǿалмерс.

Извозот на железна руда и 
јаглен значително падна ми-
натата година поради слабото 
производство на челик во Ки-
на и се помалата побарувач-
ка за термички јаглен. „ǫоди-
нава на пазарот на суровини, 
особено кога зборуваме за 
железна руда и јаглен, има 
пад од околу 40 отсто“ - изја-
ви ǿалмерс на новинарите 
во неделата „Кога паȪаат Ȟе-
ните на суровините како што 
тоа сега се случува, е нави-
стина знак за глобална еко-
номска несигурност, ризик и 
променлива глобална еконо-
мија. ǯнаеме дека е успорен 
растот на Кина и знаеме за за-
гриженоста од реȞесија во 
САǬ, како и за тоа што две 
третини од земјите на ǶǭǾǬ 
веќе бележат негативен квар-
тал, или уште полошо од тоа“. 
Според него глобалната еко-
номска неизвесност во комби-
нација со „трајните Ȟеновни 
притисоȞи“ и високите камат-
ни стапки со кои се соочува-
ме ја успоруваат домашната 
економија. ǵо ризницата на 
Комонвелтот исто така е во 
опасност, рече државниот 
благајник „Кога паȪаат Ȟени-
те на суровините тоа влијае 
на нашата економија, но и на 

нашиот буȵет. СȞена-
риото кое го следи др-
жавната ризниȞа и врз 
основа на тоа се пред-
видува загуба од око-
лу $4.5 милијарди, за 
буȵетот на Комонвелтот тоа е 
последиȞа на пониските Ȟени 
на суровините“.

Податоците за национал-
ните сметки објавени мината-
та среда покажаа економски 
раст од слаби 0.2% за јунски-
от квартал или 1% сезонски 
по прилагодувањето за пери-
од од една година. Австра-
лиската канцеларија за стати-
стика изјави, падот на цените 
на суровините придонел за 
овој слаб резултат. „Ǿените 
на рудата паȪаат веќе втор 
квартал по ред, што е после-
диȞа на намалената глобална 
побарувачка за железна руда 
и јаглен“.

Владата на Албанезе от-
како дојде на власт забележи 
два буȵетски суфицита благо-
дарение на високите цени од 
извоз на јаглен и железна ру-
да. ǵо, ǿалмерс
сега нагласи вла-
дата „не е имуна“ 
на падот на цените 
на суровините. Ǯе-
лезната индустрија 
во Кина успорува 
поради проблемите 
во нивната градеж-
ната индустрија и 
секторот за не-
движнини, кои со-
чинуваат околу две 
третини од вкупна-
та активност на 
земјата.

Државниот риз-
ничар од сенка Ан-
ȋус Ǻеȯлор го кри-

тикуваше ǿалмерс, велејќи 
неговата политика предизви-
кува економски проблеми во 
земјата и високи трошоци за 
живот. „Ǭоколку лабуристите 
се бореа како што треба про-
тив инфлаȞијата кога дојдоа 
на власт, тогаш ќе видовме 
побрзи резултати со пад на 
инфлаȞијата, а економијата 
ќе беше во посилна позиȞија 
за раст сега без инфлаȞија“ - 
изјави тој.

„Ǹаботата е навистина ед-
ноставна, тие Ȟелосно не 
успеаја да го направат тоа 
што рекоа дека ќе го напра-
ват. Ǿелосно потфрлија, ла-
буристите немаат вистински 
алатки за овие времиȱа. Ǻие 
има само еден одговор, а тоа 
е постојано да печатат пари и  
да ги фрлаат за прикриваȱе 
на проблемот“.
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ǛǮид Ǵа ȀǮиство во ǗоȄани - 
напаȏаȄот е ȁатен и приведен

ǵа 13-ти септември во 
вечерните часови се слу-
чил обид за убиство во Ко-
чани. Имено осомничениот 
24-годишен кочанчанец се 
договорил со 38-годишен 
негов сограѓанин да се 
најдат на паркинг просто-
рот кај Споменикот на сло-
бодата во Кочани, заради 
купопродажба на мобилен 
телефон. Осомничениот 
влегол во возилото на 
оштетениот, па започнал 
да разговара со него и да 
го разгледува телефонот. 
По кратко време од ȵебот 

извадил нож и му задал 
удар во витален дел од гла-
вата и вратот под брадата, 
нанесувајќи му отворена 
рана од околу 2 до 3 санти-
метри. ǵожот се скршил, а 
осомничениот продолжил 
со дршката да го удира.

ǵападнатиот успеал да 
му ја фати раката, по што 
напаѓачот побегнал од во-
зилото. 

ǵа 14-ти наутро, на гра-
ничниот премин „Ǻабанов-
Ȟе“, напаѓачот е фатен и 
приведен, а полицијата му 
поднесе кривична пријава 
за обид за убиство. 

Поради опасност од бег-
ство и можноста да влијае 
на текот на кривичната ис-
трага, судија во претходна 
постапка му одреди мерка 
притвор во траење од 30 
дена.

Ǯител на кумановско село спроведен на
6 ȋодини затвор поради кражба на струȯа
МВР информира дека 

полициски службеници го 
привеле ǰ.Ǣ.(46) од с. 
ǿеркези, Кумановско, кој 
бил баран по потерница 
врз основа на наредба од 
Основен суд Куманово за 
издржување на казна за-
твор од 6 години за сторе-
но кривично дело „кражба 

на електрична енергија, 
топлинска енергија или 
природен гас“ по член 
235-а од Кривичниот зако-
ник.
ǰ.Ǣ. бил спроведен во 

Казнено–поправната уста-
нова затвор Куманово (во 
село К’шаȱе) за издржу-
вање на казната.
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Свештеникот, протереј 
ставрофор Ефтим Бетин-
ски ќе биде достапен во 
црквата ”ǻспение на Ƿресве-
та БогородиȞа” секој ден од 
понеделник до петок, од 
10:00 до 15:00 часот, Моб: 
0499 007 574 или email: 
betinski_e@yahoo.com

ǵеделната богослужба е 
од 9:00 часот.

Macedonian Australian 
Orthodox Church

"Uspenie na Presveta 
Bogorodica - St. Mary''

Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037

Свештеникот протереј
”ǻспение на Пресвета БоȋородиȞа” - ǹиденȝам



11www.australianmacedonian.com.au AUSTRALIAN MACEDONIAN TODAY

Минатава среда во театарската 
сала на Plenty Ranges Arts & 
Convention Cetre во Саут Моранг 
учениците од македонската програ-
ма во Lalor North Primary School ор-
ганизираa прослава по повод 40-та  
годишнина на двојазичното образо-
вание. 

Основното училиште „ǳајло 
ǵорт” е државно училиште со долга 
образовна традиција и е едно од са-
мо 12-те училишта со двојазична 
наставна програма во Викторија. Во 
ова училиште наставната програма  
се изведува на англиски и на маке-
донски јазик уште од 1984 година.

ǻчениците во „ǳајло ǵорт“, поч-
нувајќи од подготвителната пара-
лелка до шесто одделение учат да 
читаат, да пишуваат, математика и 
музика на англиски и на македон-
ски јазик.

Англиско-македонската двоја-
зична програма при Ƕǻ „ǳајло ǵорт“
има големо значење за македонска-
та заедница во северните предгра-
дија на Мелбурн бидејќи е един-
ствена од ваков карактер. ǵастава-
та реализирана на македонски ја-
зик во ова училиште не само што 
придонесува да се негуваат култу-
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Минатава среда во театарската
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рата и јазикот, туку и да се 
одржи нивниот идентитет, 
културно наследство и тради-
ции. Содржински базираната 
настава е слична со онаа во 
Македонија, а учениците по-
минуваат од 7.5 до 12 часа не-
делно учејќи македонски ја-
зик покрај англискиот. 

Повеќето ученици што го 
изучуваат македонскиот јазик 
и припаѓаат на втората и тре-
тата генерација Македонци 
во Австралија. 
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ǰнспекторите ȋо бараат мотивот за 
новиот обид за атентат врз Ǻрамп

Американските истражи-
тели ги разгледуваат социјал-
ните мрежи и другите објави 
на осомничениот за послед-
ниот очигледен обид за атен-
тат на поранешниот претсе-
дател Ǭоналд Ǻрамп, обиду-
вајќи се да утврдат мотив и 
дали некој друг можеби бил 
вмешан.

ǯамениците на шерифот 
во Флорида го уапсија 58-го-
дишниот Ǹаȯан Ǫесли Ǹут, 
запирајќи го на главниот ав-
топат доцна во неделата, от-
како побегна од теренот за 
голф на поранешниот претсе-
дател во Вест Ƿалм Бич, Фло-
рида. Официјалните лица ре-
коа дека податоците собрани 

од мобилниот телефон на Ǹут
покажале оти тој наоружан 
чекал 12 часа, криејќи се во 
грмушки покрај оградата на 
голф теренот.
Ǹут е обвинет за поседу-

вање огнено оружје како осу-
ден криминалец и поседу-
вање огнено оружје со избри-
шан сериски број.

ǵо, официјалните лица ре-
коа дека кога истражителите 
на ФБǰ се обиделе да разго-
вараат со Ǹут по неговото 
апсење, тој се повикал на 
своето право на адвокат и не 
зборувал.

ФБǰ се фокусира на доби-
вање наредби за претрес на 
камерата и други електронски 

уреди за кои се тврди дека 
осомничениот ги оставил на 
местото на настанот, како и за 
неговото возило и за елек-
тронски уреди оставени на 
претходните адреси на осом-
ничениот.

„Субјектот имал активно 
присуство на ǰнтернет, а ние 
поминуваме низ она што тој го 
објавил и сите пребаруваȱа 
што ги направил на ǰнтер-
нет“, рече специјалниот агент 
на ФБǰ ǧефри Ǫелтри.

Тој рече дека внимателно 
се следат и другите изјави 
што осомничениот ги дал во 
текот на годините, вклучител-
но и интервјуа што ги давал 

ǺǸАМП:

ǑоǷоǸǷȀ Ǯидам повторно иǴǮран, ǞǍǑ 
одǸиȄно Șе се сǸоǳȀваат со Ǘина и ǝȀсиȔа
САǬ добро би се сло-

жувале со Ǹусија и Кина
под мое водство, докол-
ку победам на претстој-
ните претседателски из-
бори. Токму тоа го изја-
ви поранешниот, а мо-
жеби и идниот амери-
кански претседател, во 
интервју со американ-
скиот блогер Ǽарук
ǹармад.

„Ƿостојат надвореш-
ни сили, меȪу кои има и 
непријатели. ǫи нареку-
вате Ǹусија, Кина и дру-
ги. ǵе знам дали тие се 
нашите непријатели. 
Мислам дека ќе се сло-
жуваме многу добро со 
Кина. Мислам дека ќе се 
разбереме многу добро и со 
Ǹусија“, рече републикански-
от кандидат и додаде дека са-

ка да ја натера Ǹусија да го 
прекине конфликтот во ǻкра-
ина.

Тој додаде дека ако 
победи на изборите, 
има намера да го реши 
конфликтот во ǻкраина
уште пред инаугура-
цијата, која ќе се одржи 
на 20 јануари.

„Сакам ова да се на-
прави пред да ја презе-
мам Ƕвалната соба. Са-
кам тоа да се случи до-
дека сум новоизбран 
претседател, бидејќи 
овој конфликт треба да 
се реши“, рече Ǻрамп.

Тој претходно изјави 
дека на САǬ не им тре-
ба воен конфликт со Ǹу-
сија и дека оние кои 
гласаат за кандидатката 
на Демократската пар-

тија за претседател на САǬ, 
ǲамала ǽарис, гласаат ток-
му за тоа.
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ǻкраина ȯа повика меѓународната заедниȞа да не ȯа 
поврзува со новиот обид за убиство на Ǻрамп

ǻкраинското Министер-
ство за надворешни работи ја 
повика меѓународната заед-
ница да се воздржи од веш-
тачко поврзување на Ǹаȯан 
Ǫесли Ǹаут, осомничениот за 
атентат на американскиот 
претседателски кандидат Ǭо-
налд Ǻрамп, со ǻкраина, и 
покрај тоа што Ǹаут ја поддр-
жувал ǻкраина во војната 
против Ǹусија, изјави  портпа-
ролот на украинското Мини-
стерство за надворешни ра-
боти ǫеорȋиȯ Ǻиȝи.

– Ǭа, од вестите гледаме 
дека осомничениот јавно ја 
поддржувал ǻкраина во мина-
тото. ǵо, во САǬ има стотиȞи 
милиони луȪе кои ја поддржу-
ваат ǻкраина. ǰ очигледно 
тоа е разновидна група на 
луȪе. ǫи повикуваме сите да 
се воздржат од  поврзуваȱе 
на акȞиите на осомничениот 
со ǻкраина, рече тој.

Ǻиȝи истакна дека ǻкраи-
на силно го осудува овој „кри-
минален чин и сите форми на 
политичко насилство“.

– Ǭраго ни е што осомни-
чениот беше приведен толку 
брзо и сакаме да истакнеме 
дека тој нема врска со укра-

инските државни институȞии 
и дека никогаш не се борел за 
ǻкраина како дел од МеȪуна-
родната легија или други еди-
ниȞи на вооружените сили, 
рече портпаролот на украин-
ското Министерство за надво-
решни работи.

за медиуми за обидот да 
регрутира авганистански 
војници и други да се бо-
рат во ǻкраина. Во само-
објавената книга, од 
2023 година, Ǹут го ох-
рабри ǰран да го убие 
поранешниот претседа-
тел. „Слободно можете 
да го убиете Ǻрамп“, на-
пишал тој, опишувајќи го 
поранешниот претседа-
тел и актуелен републи-
кански претседателски 
кандидат како „будала“.

„ǵемаме информаȞии 
дека тој дејствувал со некој 
друг во моментов“, изјави 
Ǫелтри од ФБǰ.

ǵо, во коментарите за 
„Фокс ǣуз“, Ǻрамп се чини 
дека дел од вината ја префр-
ли на претседателот Баȯден и 

демократската претседател-
ска кандидатка, потпретседа-
телката ǲамала ǽарис.

„ǵивната реторика пре-
дизвикува обиди за атентат 
врз мене, а јас сум тој што ќе 
ја спаси земјата, а тие се оние 
што ја уништуваат земјата - и 

одвнатре и однад-
вор“, рече Ǻрамп.

ǳидерите на 
конгресната дво-
партиска работна 
група, која го истра-
жува обидот за 
атентат врз Ǻрамп
на 13 јули, рекоа 
дека побарале бри-
финг од Тајната 
служба за инциден-
тот во неделата.

„Благодарни сме 
што поранешниот 
претседател не бе-
ше повреден, но 
остануваме длабоко 

загрижени за политичкото на-
силство и го осудуваме во си-
те негови форми“, рекоа во 
соопштението конгресмените 
Маȯк ǲели, републиканец од 
Пенсилванија и ǧеȯсон ǲроу, 
демократ од Колорадо.
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Австралискиот актер и главна ѕвезда 
на The Mentalist, Сајмон Бејкер беше уап-
сен поради возење под дејство на алко-
хол  и минатава седмица судот ја изрече 
неговата пресуда. Актерот неодамна пред 
судот призна дека возел пијан во родната 
Австралија во јули оваа година, а сора-
ботката со полицијата и судот го ослобо-
дила од затворска казна, пренесува 
People. 

Имено, на 20 јули, во утринските ча-
сови, актерот бил запрен во заливот Бај-
рон бидејќи се превртел преку 
централ ната линија додека возел автомо-
бил Тесла. Странските медиуми тогаш 
објавија дека Бејкер бил нестабилен на 
нозе и имал нејасен говор, насолзени 

црвени очи и мирис карактеристичен за 
оние кои консумирале алкохолни пија-
лоци. 

Бејкер, кој во тој момент бил сам во ав-
томобилот, исто така признал дека испил 
четири чаши вино со вечерата околу 18 
часот. Тој неодамна се изјасни за виновен 
за возење со концентрација на алкохол во 
крвта од повеќе од 0,05% во локалниот 
суд во Мулумбимби. 

Бидејќи ова му е прв прекршок на ак-
терот и изрази каење, тој беше пуштен со 
кауција и условна казна од девет месеци. 
Исто така, на судот му беше кажано дека 
Бејкер завршил програма за рехабилита-
ција за прекршителите на сообраќајот. 
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ЅВЕЗДАТА ОД СЕРИЈАТА „МЕНТАЛИСТ“ 
 УАПСЕН ПОРАДИ ВОЗЕЊЕ ВО ПИЈАНА СОСТОЈБА  



СЕКОЈ ВТОРНИК ВО ВАШАТА НАЈБЛИСКА ПРОДАВНИЦА ЗА ВЕСНИЦИ
ИЗЛЕЗЕ НОВОТО ПЕЧАТЕНО ИЗДАНИЕ НА  
АВСТРАЛИСКО МАКЕДОНСКИ НЕДЕЛНИК  

АФИРМИРАТОР НА МАКЕДОНСКИОТ 
ЈАЗИК, КУЛТУРА И ТРАДИЦИЈА 
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МАКЕДОНСКИ КУП ВО ВИКТОРИЈА ʹ0ʹʻƓ

Ƿрестон Македонија  
го освои кțȗот во маȠка  
и Ȏенска конкțренȞија

Минатите сабота и недела (�4-�5 септември) се одржа Ма-
кедонскиот куп во Викторија. Домаќин на настанот оваа година 
беше ǳајло ǡунајтед Слога. ǵа него учество зедоа екипите на� 
Престон Македонија, Алтона Маȵик Вардар, Сиднам Парк Ма-
кедонија, ǧилонг Македонија, 
Пленти Вали ǳајонс, Кило Вол-
ци, Ȁепартон Македонија и до-
маќинот ǳајло ǡунајтед Слога.  

Ǽиналните средби се одр-
жаа во неделата и во нив најус-
пешни беа екипите на Престон 
Македонија кои ги освоија пе-
харите со првиот тим во машка 
конкуренција но и со женската 
екипа. Сиднам Парк Македонија 
беше најуспешен со подмладо-
кот и во финалето ја совладаа 
Алтона Маȵик Вардар со ��0. Кај 
ветераните победи екипата на 
Ȁепартон Македонија која иг-
раше нерешено со Сиднам Парк 
Македонија но беше поуспешна 
на изведувањето пенали.



�� AUSTRALIAN MACEDONIAN TODAY www.australianmacedonian.com.au

НАȫИОНАЛНА ПРЕМИЕР 
ЛИГА НА СЕВЕРЕН НЈВ, 

ȩИНАЛЕ

ǩродмедоț 
маȵик  

е Ƞамȗион
Минатиов ви-

кенд Бродмедоу 
Маȵик се закити 
со шампионската 
титула со победа 
на пенали во голе-
мото финале над 
ǭȵворт. Со ова ги 
спои двете титули 
за 2024� како пр-
вак на сезоната и 
сега шампион во големото 
разигрување помеѓу чети-
рите екипи што завршија 
во горниот дел на табелата. 

Средбата беше интересна 
и незвесна до самиот крај. 
ǭȵврот прв дојде до гол во 
5� минута преку Арон  Опе-
дисано за 0��. Малку пред 
тоа Бродмедоу Маȵик оста-
на со играч помалку кога во 
4� минута Александар Роуз 
доби црвен картон. Со играч 
помалку и издржа нашиот 
тим �2 минути кога ǭксан-
дер Воверис заслужено доби 

црвен катон и ǭȵврот се на-
мали на десет играчи на те-
ренот. Во 85 минута Бејли 
Велс изедначи на ���. 

ǯапочна продолжение во 
кое веднаш ǭȵврот постигна 
гол преку Ван Харен за ��2. 
Кога се играа последните 
моменти и се очекуваше су-
дијата да отсвири крај ǧејмс 
Креснар изедначи на 2�2.

ǵа изведувањето пенали 
Бродмедоу беше поуспешен 
и се редеа головите на Стју-
вардсон, Бенсон, Кампер и 
Бикам за победа од 4�3.

ȩУДБАЛЕРИТЕ ГО  
КРЕВААТ ГЛАСОТƓ

„АКО ВАКА СЕ ПРОДОЛЖИ, 
ɃЕ СТАПИМЕ ВО ȭТРАЈК“

ǵеделава и официјално за-
почна новата сезона во ǳигата на 
шампионите во ǭвропа, а главна-
та тема деновиве е зголемениот 
број натпревари во годината, кој 
се зголемува од �25 на �8�. До-
полнително, следното лето (на 
северната хемисфера) ќе се игра 
и Светското клупско првенство 
со 32 екипи, па фудбалерите на 
најдобрите екипи веќе почнаа да 
го креваат својот глас, па дури 
и се најавува штрајк.

- Прашајте кој било фудба-
лер и ќе ви го каже тоа. Ако се 
продолжи вака, нема да имаме 
друг избор. Мислам дека ова е 
премногу. ǵекој мора да се гри-
жи за нас бидејќи ние сме дел 
од овој спорт или бизнис, како 
и да го наречете. ǵе е се во па-
рите и маркетингот, важен е и 
квалитетот на шоуто. Халанд 
имаше долга пауза бидејќи не-
говата земја не се пласира на 
ǭП и сега гледате каков е. Тоа 
е најголем доказ за ова што го 
зборувам. Мислам дека помеѓу 
40 и 50 натпревари е максиму-
мот за еден фудбалер, рече иг-
рачот на Манчестер сити, Родри.
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Ǽедерер има голем 
Ȝинансиски ȗроблем ± 

Надал и ǜоковиȳ  
се „виновни“ за тоа�

ǭден од најдобрите тенисери во историјата, 
Роȵер Ǽедерер, кој ужива во пензија и ја ко-
ристи можноста да патува и да ги прошири свои-
те бизнис активности, во моментов се соочува 
со сериозни финансиски тешкотии поврзани со 
турнирот Äǳејвер куп³, чиј основач е самиот.

Тешките времиња доведоа до драстично 
зголемување на цените на билетите за овој на-
стан, па според шпанска ÄМарка³ најевтините 
билети сега чинат 300 евра, додека најскапи-
те достигнуваат дури до 4.500 евра. ǳанското 
издание на Äǳејвер купот³ заврши со загуба од 
�.8 милиони евра, а овогодинешниот турнир се 
очекува да биде во минус за �.5 милиони евра. 
ǯголемувањето на цените на билетите само ја 
влоши ситуацијата, предизвикувајќи пад на ин-
тересот кај навивачите.

ǭдна од главните причини за финансиски-
те проблеми на Ȁвајцарецот е неиграњето на 
најголемите тениски Ȭвезди на денешницата. 
Рафаел ǵадал ненадејно се повлече, што на-
лути многу фанови бидејќи тие купиле скапи 
билети првенствено поради неговото учество. 
Ȁпанецот објасни дека не е повреден и дека 
решил да му го отстапи местото на друг тени-
сер кој е во подобра фопрма за да му поогне 
на Тимот ǭвропа, но многумина веруваат дека 
тоа е само изговор.

ǵовак ǜоковиќ, кој претходно беше клучен 
играч на турнирот во 2022 година, исто така 
одлучи да не учествува оваа година. ǵа негово 
место на теренот ќе се појави Григор Димитров 
кој ќе им се придружи на Каспер Руд, Стефанос 
Ǿиципас, Карлос Алкараз, Александар ǯверев и 
Данило Медведев. Од друга страна, Тимот Свет 
е предводен од ǧон Мекинро, а во составот се 

Алехандро ТабиȰо, Алекс де Минор, Тејлор 
Ǽриц, Бен Ȁелтон, Томи Пол и Ǽренсис Тиафо.

Äǳејвер купот³ годинава ќе се игра во Бер-
лин од 20 до 22 септември и е седмо издание 
на турнирот што Ǽедерер го започна со своите 
деловни партнери.          (Спорт�)

„МакедонијR, ова е за тебе“ 
± Иȵе ȗобеди на 

Евроȗскиот Ƞамȗионат на 
ридски ȗатеки во Грțȗата �

Äǳетачкиот Маке-
донец³, Игор Стефа-
новски-Иȵе со победа 
ја заокружи својата 
тркачка сезона за 
оваа година.

Тој минатиот ви-
кенд во Хрватска ја 
возеше последната 
трка од шампионатот 
кој започна на крајот 
од април во Австрија. 
ǵа оваа трка заврши 
трет, а во генералниот пласман на ǭвропскиот 
шампионат на ридски патеки, во Група � го 
освои првото место, по извозени �0 трки низ 
цела ǭвропа, и тоа низ Австрија, Португалија, 
Ȁпанија, Италија, Германија«

Оваа година Иȵе се тркаше со автомобил-
скиот Ȭвер - Äферари 488 %8³, специјално ди-
зајниран за овие патеки. Стефановски е по-
бедник во ǭвропскиот шампионат на ридски 
патеки, во Група �.

- Благодарност до сите кои беа со мене низ 
овој пат. Благодарност до мојот неверојатен 
тим, тимот на ÄǼерари³, до моите спонзори, до 
сите вас кои ни давате безрезервна поддршка. 
Овој успех, не е само мој, туку на цела Маке-
донија³, изјави Стефановски.



Возачот на Мекларен, Оскар Пјастри во не-
дела победи на трката во Формула 1 за Голе-
мата награда на Азербејџан. Австралиецот со 
триумфот на патеката во Баку стигна до вто-
рата победа во кариерата. 

Трката заврши под виртуелно безбедносно 
возило, откако Карлос Саинц од Ферари и 
Серхио Перез од Ред Бул се судрија во 50 круг. 

Второто место го освои Шарл Леклер од 
Ферари, додека трет беше Џорџ Расел од Мер-
цедес. Возачот на Мекларен Ландо Норис го 
освои четвртото место, петти беше актуелниот 
светски шампион Макс Верстапен од Ред Бул, 
а шестата позиција ја освои пилотот на Астон 

Мартин, Фернандо Алонсо. 
Возачот на Вилијамс, Александар Албон, го 

освои седмото место, а осми беше неговиот 
тимски колега Франко Колапинто. Бодови ос-
воија и Луис Хамилтон од Мерцедес и Оливер 
Берман кој вози за тимот на Хаас. 

Верстапен го држи првото место во гене-
ралниот пласман кај возачите со 313 бодови, 
додека Норис е втор со 254. Првото место кај 
конструкторите моментно го има Мекларен со 
476 бодови, додека Ред Бул е втор со 456. 

Следната трка во Ф1 шампионатот ќе се 
вози на 22 септември за Големата награда на 
Сингапур.

ФОРМУЛА 1:  
ПЈАСТРИ ПОБЕДНИК НА 
ТРКАТА ЗА ГОЛЕМАТА 
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